关于调整建设项目环境影响评价文件

审批范围的通知（征求意见稿）
市生态环境局各县市区分局、邵阳经开区分局：
根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《生态环境部审批环境影响文件的建设项目目录（2019年本）》（生态环境部公告2019年第8号）、《关于进一步深化环境影响评价改革的通知》（环环评[2024]65号）、《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）及湖南省生态环境厅《关于印发<湖南省生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2024年本）>的通知》（湘环发[2024]79号）的精神，为优化环评分级审批，加强市级对重大项目环评的审批管理，特调整邵阳市生态环境局建设项目环境影响评价文件审批范围，经市人民政府同意，现予印发。

一、严格审批原则。坚持经济与环境同步协调发展方针，以优化经济发展环境和改善环境质量为核心，服务靠前，推动经济社会高质量发展；加强建设项目事中、事后环境监管。

二、明晰审批权限。

1、认真执行生态环境部已发布的建设项目环境影响评价文件审批目录和湖南省生态环境厅发布的《湖南省生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2024年本）》（见附件）。
2、市生态环境局审批范围：除生态环境部、湖南省生态环境厅负责审批的建设项目外，其他编制环境影响报告书的建设项目；水电、光伏、风电、辐射类编制环境影响报告表的建设项目；选址跨邵阳市内县级区域、流域的建设项目以及法律法规和市人民政府确定由市级生态环境部门审批环境影响评价文件的建设项目。武冈市、邵阳经开区、各县（市）区湘商产业园内编制环境影响报告书的建设项目市级审批权限，自本通知下发之日起调整为市生态环境局直接审批。
3、县级生态环境部门审批范围：部、省、市生态环境部门审批以外的建设项目环境影响报告表按属地管理原则由属地生态环境分局审批，登记表实行属地备案制度。

三、建设项目环境影响评价文件审批后发生重大变动的按调整后的分级审批权限重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。
四、省、市人民政府有新的赋权事项按相关文件要求进行调整。
五、本《通知》自公布之日起实施，《邵阳市生态环境局审批环境影响评价文件的建设项目目录（2015年本）》及与本通知不一致的其他相关文件内容即行废止。

附件：《湖南省生态环境厅审批环境影响评价文件的建设项目目录（2024年本）》

   邵阳市生态环境局

                                 2025年2月24日